Anhängend die Steinbulle mit der Aufschrift: »Honorius PP III.«

1) »Pontificatus nostri anno Tertio.« Papst Honorius wurde erwählt 21. Juli und consecrirt 24. Juli 1216; das dritte Jahr läuft also im Juli 1219 ab.

Urk. 6.

Graf Burchard von Didenburg ¹⁾ schenkt mit Zustimmung seiner Gemahlinn dem Kloster Marienwerder die Vogtei über ein Haus in Harenberg (im Kirchspiele Seeze, Amts Blumenau), welches das Capitel in Schinna dem Kloster verkauft hat. 1220.

In nomine Sancte et individue trinitatis. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis quod ego borchardus dei gratia dictus comes de aldenburch una cum uxore et legitimis coheredibus meis aduocationem cuiusdam domus in horenberge ecclesie ad insulam beate Marie liberaliter contulimus. Actum est hoc anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo uicesimo sub domino Giselberto abbate ecclesie Sancti Viti Martiris in schinna qui prefatam domum eam omnibus appendiciis suis de communi consensu capituli sui, fidelibus Christi ad supradictam insulam pro quadraginta marcis uendidit. Huius rei testes sunt.

Siegel abgefallen.

¹⁾ S. Note 3. zur Schinnaer Urk. I. de 1148. Graf Burchard von Didenburg († 1234) war der Sohn der Beatrix von Hallermund, zu deren Erbschaft die hier verschenkte Vogtei wird gehört haben.

Urk. 7.

Abt Giselbert zu Schinna verkauft mit Zustimmung des dortigen Convents dem Kloster Marienwerder einige seiner Kirche vom Grafen Wilbrand dem Älteren von Hallermund geschenkte Güter zu Harenberg (im Kirchsp. Seeze, Amts Blumenau). 1220.

(Abgedruckt Archiv Schinna Urk. 7.)

Urk. 8.

Pfropst Heinrich zu Heiningen (Amts Schladen) verkauft mit Zustimmung der Priorinn Gertrud daselbst und des Grafen Heinrich von Schladen ¹⁾ dem Kloster Marienwerder die Güter zu Letter (im Kirchsp. Seeze, Amts Blumenau), welche die Kirche zu Heiningen von der Frau Gweze von Schladen geschenkt erhalten hat. 1220.

¹⁾ Dieser Graf Heinrich von Schladen war der Vater des Halberstädter Bischofs Rudolf. Das Castrum Schladen wurde 1362 vom Grafen Albert dem Hildesheimer Bischof Heinrich verkauft. S. Urkunde des Kaisers Karl IV. bei Harenberg hist. Gandersh. S. 1484. Das Wappen der Grafen von Schladen bestand aus einem aufrechten gekrönten Löwen, ähnlich demjenigen der Grafen von Wunstorf (l. c. Taf. 23.).

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum sit cunctis christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod ego Henricus dei miseratione dictus prepositus in henigge de unanimo consensu prioris et sanctimonialium, nec non conuersorum ibidem deo seruientium, comitis etiam henrici de stadem bona in lettere que ex largitione domini euzen de stadem apud nos professe ecclesia nostra diutina quiete possederat cum vniuersis adpendentiis suis agris, siluis, pratis, pascuis, aquis, ecclesie dei que dicitur insula beate marie prope Lejnam pro quadraginta quinque Marcis argenti uendidimus, de quibus etiam bona nobis commodiora comparauimus. Ut autem huius rei factum a nostris successoribus ratum habeatur, et inuolabiliter obseruetur, et ecclesia supradicta bonis tam rationabiliter conquisitis gaudeat in perpetuum, presentem paginam conscribentes sigillo ecclesie communimus.

Actum anno incarnationis dominice, millesimo, ducentesimo, uicesimo Indictione octaua. Nostri uero regiminis anno tertio. Sub Gerdrude priorissa. Goda cultode, Adelheide celleraria, Johanna cameraria, Jvdjta scolastica. Nomina fratrum sunt hec. Bertoldus magnus, Tidericus Bernhardus, Hilleboldus, Bertoldus parvus, Henricus. Consummatum est autem in nomine domini feliciter Amen.

Siegel beschädigt.

Urk. 9.

Graf Konrad von Lauenrode ¹⁾ schenkt zu seinem, seines Vaters, seiner Gemahlin und Kinder Seelenheile dem von seinem Vater Grafen Konrad von Roden mit Zustimmung seines Bruders, des Grafen Hiltebold von Limmer, zur Ehre der H. Jungfrau Maria erbauten Kloster Marienwerder die Vogtei über die Güter im Dorfe Letter (im Kirchsp. Seeze, Amts Blumenau) und bestätigt dem Kloster den Besitz der demselben von seinem Bruder Hiltebold unter Zustimmung ihrer beider Söhne Konrad und Heinrich und des zweiten Konrad auf Veranlassung des dortigen Propstes Diederich zur selben Zeit geschenkten Vogtei über die Kirche zu Marienwerder. 1223 ²⁾.

(Bergl. Stiftungs-Urkunde 1.)

Conradus comes de lewenrothe. Nouerint omnes tam presentes quam futuri quod ego pro remedio anime mee et patris mei et vxoris ac filiorum meorum aduocatum bonorum in ulla que lehtere dicitur ecclesie sancte Marie in insula iure perpetuo contradidi, quam ecclesiam pater meus Conradus comes de rothen super ripam laine fluminis in honore beate et gloriose uirginis Marie, in loco sui patrimonij fundauit, consentiente et compromittente fratre meo comite hildeboldo de limbere, qui eodem tempore aduocatie predicte

¹⁾ Konrad II. von Lauenrode, Sohn des Konrad I. und älterer Bruder des Hiltebold III. von Limmer. S. Note 2. zur Bunsorfer Urk. 5. de 1228.

²⁾ Diese und die folgende Urkunde de 1223 nehmen gegenseitig Bezug und werden zugleich aufgestellt sein.

ecclesie tam de meo consensu quam suorum ac meorum filiarum. Conrado scilicet et henrico. et altero Conrado penitus renuntiavit. factum hoc promouente nomine ecclesie predicte. Tiderico eiusdem loci preposito. Acta sunt hec anno dominice incarnationisf. M. CC. XXIII. in mea et fratris mei et nostrorum heredum presentia. aduocatis ad hoc factum testibus quorum hec sunt nomina. Tidericus prepositus eiusdem ecclesie. Henricus et Arnoldus de Winnigehofe fratres. Euerardus de alten. Tidericus de Welkenborg. Arnoldus grimpe. Arnoldus miles. Dominus heseke. Lambertus de emplede Harthmannus. Ludolfus de ... orne. Lodewicus de endelingh(orsstede). Bertramus et Winandus fratres, Bernardus de hemie.

Zwei roth seidene Corden, an der letzten ein zerbrochenes Siegel.

Urk. 10.

Graf Hildebold von Zimmer ¹⁾ schenkt mit Zustimmung seiner Gemahlinn, der Gräfinn Hedwig, und seiner Söhne Konrad, Hermann und Ludolf, und in Gegenwart seines Bruders, des Grafen Konrad von Lauenrode, dem von seinem verstorbenen Vater, dem Grafen Konrad von Roden, erbaueten Kloster Marienwerder auf Ansuchen des dortigen Propstes Diederich die ihm (dem Grafen Hildebold) bei der Theilung mit seinem Bruder, dem Grafen Konrad von Lauenrode, zugefallene Vogtei über die Kirche zu Marienwerder, und bestätigt den Besitz der dem Kloster von seinem Bruder zu derselben Zeit geschenkten Vogtei über die Güter zu Letter (im Kirchsp. Seeze, Amts Blumenau). 1223 ²⁾.

(Vergl. die Stiftungs-Urkunde 1.)

Hildeboldus Comes de timbere. omnibus ad quos presens scriptum peruenerit. salutem. Nouerint omnes tam presentes quam futuri. quod cum pie recordationis pater meus Conradus comes de rothen in loco patrimonij sui qui nunc insula beate marie dicitur in diocesi mindensi super ripam laine fluminis sita ecclesiam in honore beate et gloriose semperque uirginis dei genitricis marie pro anime sue suorumque remedio construxisset ordinatissime in ea personis deo seruientibus. ipsam de bonis suis pro posse et facultatibus suis ditasset eam sibi et suis successoribus in bonis eiusdem ecclesie potestatem retinuit. ut quicumque in sua successione pro tempore maior esset. honorem et ius aduocatie in ipsis haberet. Postmodum uero defuncto patre meo cum ad diuisionem hereditatis paterne. frater meus Comes Conradus de lewenrothe et ego conueniremus in parte hereditatis mee predicta denenit aduocatia, in partem uero fratris mei aduocatia bonorum que predicta ecclesia in villa lethtere habet. Considerans uero tidericus eiusdem loci prepositus. quod licet per me nunquam in bonis predicte ecclesie aliquis sustinuisse grauaminis uel molestie. tamen quia secundum successionem (sic)

¹⁾ Hildebold III. von Zimmer, zweiter Sohn des Grafen Konrad I. und jüngerer Bruder des Grafen Konrad II. von Lauenrode. S. Note 2. zur Wunstorfer Urk. 5. de 1228.

²⁾ S. Note 2. zur vorigen Urkunde.

et qualitates temporum mores mutantur hominum, et quod a me non sustinuit, a meis hereditibus possidet forsitan ecclesia sua sustinere, a me optinuit, quod omni iuri quod in predicta mihi competeat aduocatia renuntiaui penitus acceptis ab eo et ecclesia sua sexaginta quinque marcis repromittentibus quoque factum meum, uxore mea, hadewige Comitissa, filijs quoque meis quos tunc ex ipsa habui, Conrado Hermanno et Ludolfo, presente quoque fratre meo Comite Conrado de lewenrothe, qui et ipse eodem tempore pro beate uirginis honore et anime sue remedio, aduocatie in bonis lethtere compromittentibus omnibus hereditibus suis penitus renuntiauit. Vnde ne factum meum cuiquam possit uenire in dubiam presentem paginam conscribi feci in qua profiteor nichil me penitus iuris in aduocatia predictae ecclesie habere nec aliquem successorum meorum aliquod ius in eadem sibi posse uendicare. Acta sunt autem hec, anno dominice incarnationis, M. CC. XXIII. in mea et fratris mei et nostrorum heredum presentia. Aduocatis ad hoc factum testibus, quorum hec sunt nomina. Tidericus prepositus eiusdem ecclesie qui eandem aduocatiā nomine ecclesie sue conquisiuit, Bernardus Comes de spegelberge²⁾, Renoldus de endelingeborstele, Arnoldus de ripen, Rabode de Gleidinge, Tidericus de herberge, Robertus valkenere, Volkoldus de lankrede, Tidericus de endelingeborstele, Henricus de Genosen, Lambertus de emplede, Gocewinus de linde, Nandwigus Calf, Bertramus de chersene, Lenfridus sacerdos de Wegerde¹⁾, Gerardus sacerdos eiusdem ecclesie professor, Asbode vn.